¶ Amplius

hoc singulare ‘hoc rationale’ exigitur
 ad esse / huius individui ‘Socrates’,
 et utrumque est subicibile,
 ergo alterum est alteri subicibile. /

Fallacia hoc universale ‘pater’ non potest esse nisi sit hoc universale ‘filius’,
 et utrumque / est accidens (sive praedicabile),
 ergo alterum est accidens alterius (vel praedicabile de altero). /

¶ Amplius

quicquid est substantiale huic individuo ‘Socrates’,
 est substantiale huic individuo ‘Plato’, / et e converso,
 ergo quicquid exigitur ad esse huius individui ‘Socrates’,
 exigitur ad esse huius in/dividui ‘Plato’, et e converso.

Fallacia nullus est terminus (vel pars) huius propositionis
 ‘omnis homo est animal’,
 qui vel quae non sit pars huius ‘quidam homo est animal’, /
 nec⁷⁴ e converso, (sunt enim subalternae),
 ergo nihil exigitur ad hoc quod aliquid sit / propositio haec
 quod non exigatur ad hoc quod aliquid sit ‘illa’ propositio,
 nec⁷⁵ e converso.

Similiter / nihil subicitur huic universali ‘homo’
 quod non subiciatur huic universali ‘risibile’, nec e converso,
 ergo nihil / exigitur ad hoc quod aliquid sit hoc universale ‘homo’
 quod non exigatur ad hoc
 quod aliquid / sit hoc universale ‘risibile’, nec e converso.

¶ Amplius

nihil substantiale est huic individuo ‘Socrates’ /
 quod non sit genus vel species vel substantialis differentia,
 ergo nihil exigitur ad esse huius / individui ‘Socrates’
 quod non sit genus vel species vel substantialis differentia.

Fallacia nihil est / genus huius universalis ‘substantial corporea’
 quod non sit hoc genus ‘substantia’,
 ergo nihil est substantiale huic / universali ‘substantial corporea’
 quod non sit hoc genus ‘substantia’;

ergo hoc universale ‘substantia corporea’ non est eius species; quem/admodum enim non
 genus solum est substantiale suae speciei, sic nec sola substantia/ia exiguntur ad esse
 individui.

¶ Amplius

⁷⁴ n(ec)] (et) a.c. O

⁷⁵ et] nec O

	hoc singulare ‘hoc rationale’ exigitur / ad esse huius individui ‘Socrates’, ergo ad esse huius speciei ‘homo’.
Fallacia	hoc universale ‘homo’ exigitur / ad esse huius individui ‘Socrates’, ergo ad esse huius universalis ‘homo’.
Similiter	haec differentia / ‘rationale’ est substantialis huic speciei ‘homo’, ergo et huic generi ‘animal’.
	¶ Am/plius hoc singulare ‘hoc rationale’ est naturale huic individuo ‘Socrates’, et omne naturale est / genus vel species vel substantialis differentia vel proprium, ergo hoc singulare est genus vel / species vel substantialis differentia vel proprium huius individui.
Fallacia	haec propositio ‘<Socrates> non / est lapis’ est enuntiatio veri, omnis enuntiatio est affirmatio vel negatio, ergo haec / propositio est affirmatio vel negatio veri; si negatio veri, et ipsa est falsa; si / affirmatio veri, et habet contradictoriam eius negativam ⁷⁶ .
Similiter	Socrates est / filius Platonis, omnis filius est homo, ergo Socrates est homo Platonis. /

‘Sic igitur constet quod si se habeat in singularibus contentis sub hac specie ‘homo’. Eodem modo se habet circa alias species / specialissimas, ut quemadmodum hoc universale ‘albedo’ sufficienter habet esse ex hoc / genere ‘color’ et ex hac differentia substantiali ‘factivum albi’, sic hoc singulare ‘haec / albedo’ sufficienter habet esse ex istis universalibus ‘color’ ‘factivum albi’, ut / sic forsitan hic assignanda sit descriptio huius singularis ‘<hic> color factivus albi’, id⁷⁷ est qui est et hic color et hoc factivum albi.

¶ In / praedicabilibus vero in quid, quae non sunt species specialissimae, qualiter / se habeat, hic coniectetur, ut quemadmodum hoc universale ‘animal’ sufficienter habet esse [99va] ex istis universalibus ‘substantia’ ‘animatum’ ‘sensibile’, ita ex eisdem universalibus et his eorum singularibus ‘haec substantia’ ‘hoc animatum’ ‘hoc sensibile’ habet esse hoc singulare ‘hoc / animal’, cum ipsum proximo loco contineatur sub hoc universali ‘animal’. /

III-3 ‘Tertia quaestio’.

‘Quaeri autem solet utrum haec singularia ‘hoc animal’ ‘hoc animal’, / demonstratis diversis, differant substantialiter an numero / solo, cum ipsa non sint singularia contenta sub specialissima eadem.

Quod / etiam sic videtur posse probari.

⁷⁶ negativam] negata(m) seu negat(iv)a O

⁷⁷ id est] (ve)l O

Utrique istorum singularium aliquid est substantiale /
quod non alteri eorum alii ab illo,

utrumque istorum sub aliquo genere / continetur,
ergo haec singularia differunt substantialiter.

¶ Amplius aliquid est substantiale / huic singulari 'hoc animal'
quod non est substantiale huic singulari 'hoc animal',
demonstrato alio singulari, / (nam huic singulari 'hoc singulare'
'hoc rationale', illi hoc singulare 'hoc rationale'),
ergo haec singularia differunt substantialiter.

¶ Amplius aliquid est substantiale
huic individuo 'Socrates' sive / huic singulari 'hoc animal',
ei oppositum est substantiale huic individuo 'Plato'
sive huic singulari / 'hoc animal', demonstrato alio,
ergo haec singularia 'hoc animal' 'hoc animal' differunt substantia/liter.

¶ Solutio. Ad haec autem sit solutio, dicto hoc singulare non differre
substantialiter, sed / solo numero, nec tamen sub specie specialissima
continentur eadem, / sicut haec universalia 'album' 'nigrum' sunt plura
praedicabilia sive universalia quae non / substantialiter differunt, non tamen
continentur sub specie specialissima eadem. / Et licet hoc animal ab hoc
animali differat rationalitate, non tamen haec singularia differunt substantialiter
vel his differentiis 'rationale' 'irrationale', cum hoc ab illo differat rationalitate,
sicut nec haec universalia 'sanum' 'aegrum' differunt substantialiter vel his
substantialibus differentiis 'rationale' 'irrationale', licet quoddam sanum a
quodam aegro / differat rationalitate et quoddam aegrum a quodam sano
irrationa/litate. Longe enim ab aliis in talibus dissentimus. Et ideo non /
differunt substantialiter haec singularia 'hoc animal' 'hoc animal', quia cum
ipsae sint primae substantiae / proximo loco sub eodem genere contentae, nulla
diversarum / differentiarum illius generis alteri istorum singularium 'est'
substantialis quae sit vel non sit re/liquo.

Et ideo huius argumenti 'utrique istorum singularium aliquid est substantiale etc', haec
/ sit per simile solutio:

quoddam album a quodam nigro differt / substantialiter,
haec universalia 'album' 'nigrum' sunt contenta
in eodem praedicamento, /
ergo haec universalia differunt substantialiter.

Sedundi vero argumenti haec sit solutio:

aliqua / albedo vel rationalitas est in Socrate quae non in Platone,
et e converso,
ergo Socrates / differt a Platone albedine vel rationalitate.

Tertio vero argumenti haec / sit solutio:

'Socrates est animal' 'margarita est lapis'
aliquod genus praedicatur in / hac

et oppositum praedicatur in illa,
 ergo istae propositiones differunt genere. /
 Similiter aliqua albedo est in hoc cygno,
 albedo differens / ab ea est hoc hoc `alio` cygno,
 ergo isti cygni differunt albedine. /
 Similiter Socrates habet aliquas vestes, Plato alias, similes tamen,
 ergo / Socrates et Plato differunt⁷⁸ vestibus.

Notandum vero quod non est con/cedendum aliquid esse substantiale huic singulari `hoc animal`, demonstrato [99vb] homine, quod non huic singulari `hoc animal`, demonstrato asino; nec hoc singulare / `hoc rationale` huic singulari `hoc anima`l` est substantiale vel naturale, cum hoc singulare `hoc / animal` quasi superius `sit` ad hoc singulare `hoc rationale`.

¶ Ex his per simile / coniectetur qualiter in reliquis praedicabilibus in quid se habeat. Quibus / vero oportuit distinctis ad contenta sub aliis praedicabilibus, / est transeundum.⁷⁹ /

III-4 `Quarta quaestio`.

<D>ubitari vero solet utrum aliqua singularia contineantur sub / praedicabilibus quae in quid non praedicantur.

Et sunt qui mentiantur singularia sub his / non contineri, ne aliquod singulare sit hoc singulare `Socrates` quod non hoc singulare `hoc album` / vel hoc singulare `hoc rationale` vel hoc singulare `hoc risibile`.

Ad hanc autem opinionem / infirmandam probabile esse videtur argumentum.

Hoc universale `risibile` nec habet / inferius, nec est aliquid quod possit habere inferius; et ipsum subicitur / et praedicatur; ergo ipsum nulli subicitur universaliter.

¶ Amplius. Sit aliquod universale / quod nullum sub se contineat universale, aut progressio erit inde `in` in/finitum; et, exempli gratia, sit tale hoc universale `rationale`. Con/tra quod sic. Hoc universale `rationale` nec habet inferius, nec est aliquid quod / possit habere inferius; et ipsum multis subicitur et de multis / praedicatur; ergo ipsum nulli subicitur universaliter (vel sic: ergo ipsum non subicitur nisi / particulariter).

¶ Amplius. Hoc universale `rationale` nullum habet inferius, nec est / aliquid quod possit habere inferius; ergo ipsum non dicitur de subiecto ut de / subiecto.

¶ Amplius. Ad praedicationem huius singularis `hoc rationale` de se sequitur praedicatio huius universalis `rationale` de eodem; si quid est hoc rationale, ipsum est rationale; hoc / universale `rationale`⁸⁰ praedicatur de hoc singulari `hoc rationale`, nec aliud est inferius eius nec esse potest; / ergo si quid est rationale, ipsum est hoc rationale. Vel sic.

⁷⁸ differunt] diffunt *O*

⁷⁹ transeundum + ¶ X *O*

⁸⁰ rationale] ri(sibile) *O*

Hoc universale 'rationale' nec / habet inferius, nec est aliquid quod possit habere inferius; ergo si quid est <rationale>, ipsum / est hoc rationale (vel sic: ergo hoc singulare 'hoc rationale' est hoc universale 'rationale' vel par ei vel / eo superius)⁸¹. /

<S>ecundum hoc etiam concedere oportet haec universalia 'homo' 'risibile' non esse / paria praedicabilia, cum alterius eorum plura sint in/feriora, alterius vero nullum nec aliquid esse eius inferius est possibile. /

Propter hoc vero sub aliis universalibus quam sub in quid praedicabilibus contineri singularia verum / est, ut sub hoc universali 'album' hoc singulare 'hoc album', sub hoc universali 'rationale' hoc / singulare 'hoc rationale'.

Contra quod sic.

¶ hoc universale 'rationale' est substantia/le
huic singulari 'hoc rationale',
quia cum sit eius superius. exigitur ad eius esse; /
hoc 'universale' 'rationale' est substantialis differentia divisiva
huius generis 'ani/mal',
ergo hoc genus 'animal' est substantiale huic singulari 'hoc rationale';
ergo non / est conveniens locutio 'Socrates est hoc animal rationale'.

Fallacia secundi(!?) argumenti /

hoc universale 'rationale' est substantiale huic universali 'homo',
hoc universale 'rationale' / inferius est huius universalis 'quale',
ergo hoc universale 'quale' est substantiale huic universali / 'homo'.

Quo concessio ipsum et simul improbetur, et fallacia [100ra] habeatur hoc modo:

hoc universale 'album' est accidens sive acciden/tale
huic individuo 'Socrates',
hoc universale 'album'⁸² est inferius huius universalis 'quale', /
'ergo hoc universale' 'quale' est accidens vel accidentale
huius individuo 'Socrates'.

Similiter hoc universale 'album' / est accidens separabile
huic individuo 'Socrates',
hoc universale 'album' est inferius / huius universalis 'coloratum',
ergo hoc universale 'coloratum' est accidens separabi/le
huic individuo 'Socrates'.

Similiter hoc universale 'risibile' est proprium huius universalis 'homo', /
hoc universale 'risibile' est alicuius inferius,
ergo superius huius universalis 'risibile' est
pro/prrium huius universalis 'homo'. /

III-5 'Quinta quaestio'.

'Q'uaestio igitur solet esse utrum substantialis differentia sit alicui / substantialis cui non genus cuius ipsa est differentia divi/siva; et sic an hoc universale 'rationale' sit substantiale 'alicui' cui non hoc genus 'animal', cum /

⁸¹ superius + X O

⁸² album + [inf(er)ius] O

hoc universale ‘rationale’ huic⁸³ singulari ‘hoc rationale’ cui non hoc genus ‘animal’. /

¶ Ad hoc autem sit solutio, dicto genus nulli⁸⁴ esse substantiale quod non sit / species vel prima substantia, differentia vero substantialis est substantialis suo inferiori quod nec est species nec prima substantia, nec etiam genus est / substantiale substantiali differentiae. Propter quod efficaciam caret praedictum / argumentum, nec est inconueniens hoc universale ‘rationale’ esse substantiale huic singulari / ‘hoc rationale’ et non hoc genus ‘animal’; ideo vero tuto concedatur hoc universale ‘rationale’ alicui / esse substantiale cui non hoc genus ‘animal’.

¶ Solet etiam quando/que concedi hoc universale ‘homo’ esse substantiale huic⁸⁵ accidenti ‘homo albus’, non / tamen eidem hoc genus ‘animal’ vel hoc universale ‘rationale’.

Aut ut in aliis solvi / solet, solvatur, dicto hoc universale ‘rationale’ esse substantiale huic suo inferiori / cui non hoc genus ‘animal’, et tamen nulli cui non hoc genus ‘animal’, / quoniam hoc esset quod <est substantiale> primae substantiae vel speciei cui non hoc genus; sicut hic nummus / aureus est pretium cappae tuae, non tamen unus nummus; sicut / etiam Socrates fuit heri hic homo albus, non tamen fuit homo albus; sicut etiam / quando Socrates erit stans, ipse erit hoc sedens, non tamen tunc erit se/dens; et sicut istis decem hominibus fortior est Socrates, <demonstratis decem pueris>, non tamen decem ho/minibus. /

<N>on est vero tutum concedere hoc universale ‘animal’ esse substantiale huic / singulari ‘hoc rationale’, et non esse convenientiam locutionem hanc ‘Socrates / est `hoc´ rationale animal’ sed hanc ‘Socrates est hoc animal rationale’, ne videamur / eorum assentire errori qui asserunt hoc universale ‘rationale’ esse / substantiale huic singulari ‘hoc animal’, propter quod secundum eos hanc reprehendimus / locutionem ‘Socrates est hoc animal rationale’, scilicet ex n o s t r a p o s i t i o n e sibi vide/antur habere instantiam vel praeponendo vel postponendo terminum. / Nam si duo significantur his terminis ‘hoc rationale’ ‘animal’ quorum alterum est / substantiale alteri, nec ex istis duobus terminis ‘hoc rationale’ ‘animal’ nec ex / istis tribus terminis ‘hoc rationale’ ‘hoc’ ‘animal’ unus est praedicatus terminus; et sic / non est conueniens locutio ‘Socrates est hoc animal rationale’.

⁸³ h(uic)] hoc *a.c.* *O*

⁸⁴ n(u)lli] n(u)ll(u)m(?) *a.c.* *O*

⁸⁵ huic] huc *O*

Solvi etiam potest [100rb] et aliter, dicto hoc universale ‘rationale’ non esse substantiale huic singulari ‘hoc / rationale’, forsitan tamen de eius esse est.
/

III-6 `Sexto quaestio`.

`Q`uaeritur ergo an quodlibet superius suo inferiori sit / substantiale.

Quod difficillimum videtur sustinere volenti in / accidentibus universalibus eorum assignare inferiora. Quorum tamen infe/riora sic assignare consuevimus, dicto huius universalis ‘album’ / inferius esse hoc singulare ‘hoc album’.

Concedenti igitur hoc nulli⁸⁶ esse substantiale, / sic obicitur.

Hoc universale ‘album’ est substantiale huic singulari ‘hoc album’,
quia est eo suprius; /

et Socrates in plurium temporum quolibet erit,
et in illis ipse⁸⁷ erit hoc / album,

ergo Socrates nunquam erit hoc album quando ipse non erit album;
(vel / sic: `ergo` Socrates nunquam erit niger
quando ipse erit hoc album;

aut: ergo haec / universalia ‘album’ ‘nigrum’ non sunt contraria;
vel sic: ergo hoc album / nunquam erit quando ipsum erit non album).

Fallacia haec universalia ‘pater’ / ‘filius’ sunt relativa,
[ergo] `pater` non existet vel extitit⁸⁸

`quando filius non existet` vel extiterit, /

et sic pater non fuit prius filio,

(aut: haec universalia ‘pater’ ‘filius’ non `sunt` simul / natura).

Fallacia enim in talibus est quia dictum huius propositionis ‘Socrates est hoc album’ / nunquam erit verum quandocumque Socrates erit hoc album, sicut nec / huius pater est quandocumque fuit pater vel erit’.

Similiter⁸⁹ sig/nificatum huius termini ‘hoc grammaticum’
vel huius ‘id quod est grammaticum’ /
est inferius ad hoc universale ‘sciens’,

et Socrates erit `id` quod est grammaticum
vel ali/quid quod est grammaticum,

ergo Socrates nunquam erit id quod est grammaticum

vel aliquid quod est grammaticum, quando ipse non erit sciens.

Similiter idem / significatur hoc termino ‘currit’ quod hoc termino ‘curret’,
et verum est quod Socrates cur/rit,

ergo nunquam erit verum quod Socrates currat sive Socratem currere

⁸⁶ n(u)lli(?)] illi(?) a.c. O

⁸⁷ ipse erit] er(it) ip(s)e et transportanda indicavit O

⁸⁸ extiti^t] existi^t a.c. O

⁸⁹ Similiter + [h(uius) t(er)mini] O

quando non / erit <verum> quod Socrates curret.

¶ Amplius

hoc universale ‘album’ est substantiale his duo/bus singularibus
 ‘hoc album’ ‘hoc album’, demonstratis diversis,
 ergo ipsum non / praedicatur de altero istorum singularium
 cum magis vel cum minus alterius respectu, /
 (vel: ergo hoc album non est albius vel minus album hoc albo),
 quia hoc universale partici/patur aequaliter ab istis singularibus.

Fallacia hoc universale ‘grammaticum’ est inferius huic⁹⁰ universali / ‘sciens’,
 ergo nullum grammaticum est scientius alio;
 (vel: ergo nullum grammaticum plus / scit alio).

Item in istis universalibus ‘iustum’ ‘studiosum’. Im/proprie enim in talibus dicitur aliquid
 alicui esse substantiale.

Similiter / hoc universale ‘grammaticum’ et hoc universale ‘musicum’
 sunt inferiora huius universalis ‘sciens’,
 ergo illud / universale non praedicatur cum magis vel cum minus
 respectu alterius,
 (vel: ergo nullum / grammaticum plus scit musico).

¶ Amplius

hoc singulare ‘hoc album’ est inferius huius / universalis ‘album’,
 et hoc album est album,
 ergo si quid est hoc album, ipsum est album. /

Fallacia haec universalia ‘homo’ ‘risibile’ sunt paria in praedicatione,
 et aliquid sive / femina est risibile,
 ergo si aliquid sive femina est risibile, illud / vel illa est homo.

Similiter idem significatur hoc termino ‘currit’ quod hoc termino / ‘curret’,
 quiddam currit quod curret,
 ergo si quid currit, ipsum curret. **[100va]**

Similiter secundum alios

haec universalia ‘pater’ ‘filius’ sunt relativa,
 et pater est,
 ergo / si pater est, filius est.

Similiter hoc universale ‘planta’ genus est huius universalis / ‘arbor’
 secundum Aristotelem in Praedicamentis (*Cat.* 5, 2b15?),
 et aliquid est arbor,
 ergo si aliquid est arbor, / illud est planta.

Similiter secundum alios

haec universalia ‘duo’ ‘tria’ ‘quinque’ / sunt opposita universalia,
 sive talia universalia quorum nullum potest praedicari
 de / aliquo vel de aliquibus de quo vel de quibus aliud eorundem,
 et aliqua sunt / quinque,
 ergo si aliqua sunt quinque, ipsa non sunt duo et tria.

In talibus / enim sit deceptio, quia non si aliquid sequitur ad aliud, et sic sequitur / ad illud,
 quod prohibet hic demonstratio implicita ‘aliquid est / hoc album’.

Similiter idem significatur his terminis ‘hic homo’ ‘iste homo’,

⁹⁰ huic] h(oc) O

de/monstratis diversis, ut mentiuntur alii,
aliquod est hic homo,
ergo si / quid est hic homo, ipsum est iste homo.

¶ Audeat tamen aliquis, / ne fugere videatur, concedere hanc
consequentiam ‘si Socrates est hoc album, / Socrates est albus’.

Contra quod sic.

Si Socrates est hoc album, Socrates est albus,
et Socrates erit / hoc album,
ergo Socrates nunquam erit hoc album quando ipse non erit albus’. /
Fallacia si Socrates leget, Socrates est lecturus,
et Socrates aliquando leget,
ergo Socrates / nunquam leget quando Socrates non erit lecturus.
Similiter si Socrates est mortuus, Socrates vixit,
et Socrates aliquando fuit mortuus,
ergo Socrates nunquam / fuit mortuus quando ipse non vixerit;
ergo quando Socrates fuit mortuus, / Socrates fuit vivus vel vixit.
‘Similiter’ si haec mulier peperit, ipsa cum viro / concubuit,
et haec mulier aliquando peperit,
ergo nunquam peperit nisi / quando cum viro concubuit.

¶ Amplius

si Socrates est hoc album, Socrates est / albus,
sed quando Socrates erit niger, Socrates erit hoc album,
ergo quando Socrates erit / niger, Socrates erit albus.
Fallacia si pater est, filius est,
sed pater erit / quando non erit filius,
ergo filius erit quando non erit filius.
Similiter si Socrates est homo et ille est albus, Socrates est homo albus,
sed quando Socrates erit / niger, Socrates erit homo et⁹¹ ille est albus,
ergo quando Socrates erit niger, Socrates erit / homo albus.
Similiter et in praedictis similibus congrue inductis. /

¶ Solutio. ‘Si quis vero velit haec omnia libere / pertransire, dicat non
quodlibet superius esse substantiale suo inferi/ori, unde hoc universale
‘rationale’ non est substantiale huic singulari ‘hoc rationale’; et tamen ip/sum de
eius esse est. Et sic solvitur⁹² prior obiectio de hoc universali ‘rationale’ et hoc
/ eius singulari ‘hoc rationale’. Non enim quodlibet superius suo inferiori est /
substantiale. Est enim huic universali ‘album’ aliquid superius, nihil tamen ei
est / substantiale; et tamen hoc universale ‘coloratum’ <est ei superius>.

Quaedam etiam substantialis differentia / alia differentia substantiali

⁹¹ (et)] (ve)] a.c. O

⁹² solvitur] lectio incerta, solutio O

superior est, non tamen differentia substantialis est differentiae⁹³ substantia/li substantialis, ne in infinitum fiat progressio. Solvens igitur / praedicto modo, dicat hoc universale ‘album’ non esse substantiale huic singulari ‘hoc album’, / exigitur tamen ad eius esse, quod esse non contingit nomine desig/nari nisi littera utatur quis ad id designandum.

¶ Praedicto ergo [110vb] modo tam propriorum quam substantialium differentiarum et accidentium universalium / assignentur inferiora, ut huius universalis ‘rationale’ inferius est hoc singulare ‘hoc / rationale’, huius universalis ‘risibile’ inferius est hoc singulare ‘hoc risibile’, huius universalis ‘album’ inferius / est hoc singulare ‘hoc album’. Neque oportet superius⁹⁴ quodlibet esse substantiale / suo inferiori, ne cum secundum quosdam significatum⁹⁵ hoc termino ‘res’ sit / universale, substantiale sit huic universali ‘album’ quia eo superius, ne inconveni/ens videatur esse locutio ‘Socrates est res alba’. /

III-7 `Septima quaestio`.

<S>imilis obiectio et dubitatio est circa haec significata ‘hoc / corpus animatum’. Nam hoc corpus quod est animatum erit / quando ipsum non erit animatum sed inanimatum, et tamen hoc singulare / ‘hoc corpus animatum’ est inferius huius universalis ‘corpus animatum’.

Eadem vero est / circa haec solutio, quae et circa praedicta determinata est.

III-8 ¶ Cave/at autem quis concedere animationem vere esse substantiale huic / corpori, cum hoc corpus possit esse sine animatione. Nihil enim / proprie substantiale debet dici quod non sit genus vel species vel substantialis differentia. /

Contra quod sic.

Haec animatio est in hoc corpore quod potest esse sine ea, ergo / ipsa est accidentalis huic corpori.

Fallacia haec risibilitas est in Socrate qui non / potest esse sine ea, ergo ipsa substantialis est Socrati.

Similiter Socrates est in hac die / quae non potest esse sine Socrate, ergo Socrates est accidens huius diei. [¶ Solutio`]

Quo simili puerilis / re`si`statur.

Si quis vero velit, dicat hanc animationem esse substantiale huic corpori.

Contra quod sic.

⁹³ differentiae] diff() O

⁹⁴ superius quodlibet esse] quodlibet e(ss)e sup(er)i(us) et transportanda indicavit O

⁹⁵ significatum] sig(nifi)ca[n]tu(m) O

ergo hoc corpus quod est animatum
 non potest esse sine hac ani/matione.
 Fallacia color est accidens Socratis,
 ergo Socrates potest esse sine / colore.
 Similiter hoc universale ‘pater’ est non substantiale huic universali ‘filius’,
 ergo hoc / universale ‘filius’ potest esse sine illo;
 ergo haec universalia non sunt simul natura, nam nec re/lativa.

De huiusmodi `vero´, cum utrum homo ex corpore et anima constet / an non, disquiretur, plenius disseretur.

Solvitur in his oc/tava quaestio, quae tamen plenius in sequentibus exequetur.

III-9 ¶ Nona quaestio´.

<Q>uae igitur singularia sub quibus universalibus contineantur, / disquisito, considerandum est ex quibus singularia sub ali/is universalibus quam sub in quid praedicabilibus contenta esse habeant. Et exempli / gratia, sumatur hoc singulare ‘hoc album’.

¶ In huius⁹⁶ vero sin(gula)ris esse est su/um superius, scilicet hoc universale ‘album’. Solum igitur aut non. `Sed non´ solum (tunc enim / non differ`r´et ab alio singulari contento sub eodem universali), neque ex uno / solo contingit describere aliquid. Et ideo cum alio vel aliis. Illa vel / illud oportet esse universale vel singulare. Sed universale non, nam ex solis universalibus non est singulare. / ¶ Solutio.´ Et ideo illa vel illud oportet esse singulare.

Illud idem singulare aliquod habet superius, / quod⁹⁷ est in eius esse. Solum ergo aut non. Et sic usque in infini/tum.

Cui vero absurdum videtur in talibus concedere infini/tatem, dicat in talibus non esse infinitatem. Si adhuc / proterviat opponens, dicens sic accidere infinitatem, [101ra] respondeatur non sic accidere infinitatem, quia quamdiu nume/rando proceditur, non accidit infinitas. Quod oportet in talibus oppo/nentem facere, aut tacere. Neutro quorum modorum pervenitur / ad infinitatem. Nam quod infinita dicunt quidam omnia quo/rum cognitio ab homine vel ab hominibus haberi non potest, / dignum est taceri. Nam secundum hoc aliqua pauciora quam mil/le sunt infinita, cum quaedam pauciora quam mille cogitet deus quae⁹⁸ / hominem vel homines scire est impossibile.

¶ Solvi etiam potest / et aliter, dicto quoddam singulare esse in cuius esse

⁹⁶ huius] his *O*

⁹⁷ quod + [n(on)] *O*

⁹⁸ q(uae)] q(ui) *a.c. O*

est superius cum quo/dam quod nec est universale nec singulare. Cuiusmodi est significatum hoc termino 'haec res', secundum / eos qui asserunt ipsum esse singulare.

Solet etiam dici quod d' dam singulare / esse in cuius esse non sunt plura, sed ipsum simplex est et habet esse ex / suo superiori. Cuiusmodi est hoc significatum⁹⁹ 'haec res', sed singularia (haec ali/qua singularia sunt, et nihil exigitur ad esse unius quod non exigatur ad esse / alterius).

Quod in praedictis reprehendimus. /

III-10 `Decima quaestio´.

<Q>uaestio vero utrum descriptio individui conveniat / omni individuo et soli; et sic oportere omne individuum / constare ex proprietatibus, id est `ex´ effectibus¹⁰⁰ proprietatum, quarum / collectio nunquam reperitur eadem in alio.

Respondeatur / individuum ibi dici solam primam substantiam contentam sub hoc / genere 'substantia' vel sub aliquo eius inferiori, secundum quod nullum / singulare habet in sui esse effectus proprietatum nisi tale singulare. Unde / hoc individuum 'Socrates' habet in esse suo hoc universale 'homo' et sibi substantia/lia, et huiusmodi singularia 'hoc rationale' 'hoc mortale'. Nam in hoc singulari / 'haec albedo' non ita accidit, cum ipsum habeat esse ex hoc universali / 'albedo' et `sibi´ substantialibus, his `scilicet´ 'color' 'factivum albi', et his singularibus / 'hic color' 'hoc factivum albi', quorum neutrum effectus est / proprietatis nec sumptum, sicut nec alterum horum universalium / 'color' 'factivum albi'.

¶ Si quis vero velit praedictam / descriptionem convenire omni singulari contento sub praedicabili / in quid, dicat in illa descriptione proprietates dici / singularia quibus unum singulare differet ab alio, quia ipsa in eius / esse sunt, sicut dicitur esse proprium [esse] generis ad accidens / praedicari in quid, quia convenit huic generi et non accidenti; se/cundum quod in nullius singularis esse est aliquod singulare nisi in esse / singulari contento sub praedicabili in quid.

¶ Si vero velit / quis eam descriptionem omni singulari convenire, di/cat in illa descriptione `proprietates´ dici quaecumque exiguntur / ad esse alicuius singularis, sive ipsa sint singularia sive non; cum / tamen ipsa non sint unversalia, et licet aliqua exiguntur **[101rb]** ad esse individuorum, ipsa sint simplicia, sicut et anima sim/plex est, proprie `enim´ compositum dicitur quod alicuius est quantitatis ut / lapis et lignum.

III-11 `¶ Undecima quaestio´.

⁹⁹ significatum] sigcat(um) O

¹⁰⁰ effectibus] affectib(us) O

‘H’is breviter distinctis, utrum omne singulare rem habeat, et quae cuius / singularis sit res, est inspiciendum.

¶ Solutio. Quod omne singulare rem habeat, manifestum est; quae vero¹⁰¹ cuius singularis res sit, non omnino ‘est’ determinatum. / Ideoque sub compendio id pertranseundum. Huius igitur singularis ‘Socrates’ res est hic homo / sive¹⁰² Socrates, cum ipse sit Socrates; huius vero singularis ‘hoc animal’ res est hoc animal; huius / vero singularis ‘hoc album’ res est hoc album; nec est eadem res huius singularis quae illius / vel illius, sed res quae est huius est res quae est illius.

¶ Alia. Aut ne quaerendo verita/tem falsitatem reperiamus, asseramus Socratem esse rem huius singularis ‘hoc animal’ <et> huius singularis / ‘hoc album’, quia Socrates et hoc animal est et hoc album est, sicut utrumque istorum no/minum ‘animal’ ‘album’ convenit Socrati. Nam non omnino veri/tati respondet quod res sit huius singularis ‘hoc animal’ quae non illius; unde Socrates est / res huius singularis ‘hoc animal’, quia ipse est hoc animal; et in similibus si/militer.

¶ Alia. Volenti vero ludere, non est concedendum individuum¹⁰³ / habere rem, ne individui habeat rem, et sic aliquid, sicut seri/o dicitur hunc comedisse cappam suam. Protervientibus tamen cir/ca talia obstandum est. /

III-12 ¶ Duodecima quaestio.

¶ Quaestio vero est an quodlibet singulare sit esse suae rei. /

Quod si concedatur, sic obicitur.

Hoc singulare ‘hoc album’ est / esse huius albi, ergo hoc album non potest esse sine hoc singulari. Similiter / hoc singulare ‘hoc corpus animatum’ est esse huius corporis animati si/ve cuiusdam quod est corpus, ergo hoc corpus animatum sive quid/dam quod est corpus animatum non potest esse sine hoc singulari. /

¶ Amplius. Hoc universale ‘album’ est esse alicuius quod est album, aliquid / est album, ergo ipsum non potest esse sine hoc universali.

¶ Solutio. ¶ Si quis vero ve/lit omnia huiusmodi libere pertransire, id est in respondendo / circa talia se nihil pati, dicat nullum universale vel singulare esse / alicuius esse. Unde hoc universale ‘animal’ non est esse huius speciei ‘homo’, / sed de eius esse; quod esse est constitutio huius speciei ex genere / et substantiali vel substantialibus differentiis, et ipsum nec est universale nec / singulare. Similiter hoc universale ‘homo’ non est <esse> huius individui ‘Socrates’; quod esse dicitur con/stitutio huius individui ex his quae exiguntur ad

¹⁰¹ vero] u(er)^a ut videtur O

¹⁰² sive + [i(n)(?)] O

¹⁰³ individuum + [non] O

esse huius individui. / Individuum vero nec est alicuius esse nec de esse, sed aliquam rem / habet, ut hoc individuum ‘Socrates’ rem suam, Socratem¹⁰⁴; cuius Socratis / esse est constitutio eius ex partibus sic dispositis ut ex / eis est homo. Similiter cuiuslibet rei habentis esse [esse] / est eius esse ex illis ex quibus habet esse. Unde idem est esse Socratis / quod huius animalis, quod huius albi, cum idem sit quod hoc.

¶ Alia. ¶ Si quis |101va| vero velit, solvat aliter, dicens hoc singulare ‘hoc **album**¹⁰⁵’ esse esse huius **albi**, et / tamen hoc **album** potest esse sine hoc singulari, sed non potest esse tale, id est tale **album** / sine hoc singulari; sicut ad hoc quod hoc universale ‘pater’ sit, exigitur hoc universale ‘filius’ esse, / pater tamen sive id quod est pater potest esse sine illo universali, sed non esse talis, id est / pater; sicut etiam haec visibilitas sive color est non substantialis Socrati vel non exigitur / ad esse Socratem¹⁰⁶, et tamen Socrates non potest esse sine hac visibilitate¹⁰⁷ vel sine colore.

Vi/debitur tamen arguere, sic insistens: aliquid est ‘vel’ nihil, cuius hoc / singulare ‘hoc **album**¹⁰⁸’ est esse; sed quod nihil, falsum; et ideo aliquid est cuius hoc singulare est esse; / aliquid quod est homo vel quod ‘est’ non homo; sed quod non homo, falsum¹⁰⁹; / et sic aliquid quod est homo; et sic videtur esse verum quod aliquid sit homo / quod non potest esse sine hoc singulari vel nisi ipsum sit **album**.

¶ Solutio. ¶ Solet tamen / solvi ut praedictum est, vel sic dicto hoc singulare esse esse suae rei, non / ideo alicuius.

Videtur tamen quod, si suae rei, quod rei quae eius, ergo rei quae / **alba**, ergo rei quae **colorata**; et etiam rei cuiusdam singularis huius universalis ‘**al/bum**’, ergo rei quae **alba** vel non **alba**, ergo alicuius. Secundum hoc tamen oportet rem huius universalis desinere esse, quando et hoc singulare desinit esse, et sic / rem quae eius et rem quae **alba**.

¶ Alia. ¶ Solet etiam idem solvi, dic/to hoc singulare ‘hoc **album**’ esse esse **accidentale** alicuius, non ideo alicuius esse.

Sed / haec solutio locum non habet, si obiciatur de hoc singulari ‘hoc corpus anima/tum’; quod oportet esse alicuius quod est hoc corpus, cum alicuius quod est et non / nisi eius, nisi id praedictis prohibeatur solutionibus. Quoddam

¹⁰⁴ Socratem] so. *O, fortasse Socrates legendum?*

¹⁰⁵ album] a(nima)] *sic O*

¹⁰⁶ Socratem] so() *O, fortasse Socratis legendum?*

¹⁰⁷ visibilitate] risibi() *O*

¹⁰⁸ album] a(nima)] *O*

¹⁰⁹ falsum + [*] *O*

etiam singulare / videbitur esse esse sive **accidentale** esse plurium, ut significatum hoc / termino 'haec duo', et sic ipsum non est singulare. /

III-13 `Tertia decima quaestio`.

`D`ubitari vero solet an singulare a re sua differat.

Quod si quis / velit, concedat, sicut species a genere.

Aut si velit / quis, neget id. Unde hoc individuum 'Socrates' non est aliud a Socrate, sed aliquid quod / non est Socrates.

Plus etiam oportet concedere secundum quasdam superiorum / solutionum, scilicet quod aliquid est res huius singularis 'hoc **album**', nec Socrates nec ali/ud, nec aliquid quod non est Socrates, nec forsitan aliquid quod <est> Socrates, / quia nihil quod sit.

Contra quod sic.

Socrates est aliquid quod non est hoc singulare 'Socrates', /
et e converso,

ergo Socrates est aliud ab hoc individuo
aut hoc est par vel totum illius. /

Fallacia haec duo sunt aliqua quae non sunt tria, de quorum numro / ipsa sunt,
et e converso,

ergo haec duo sunt alia ab istis tribus aut tota / aut paria illorum.
Similiter hoc universale 'homo' est aliquid quod non est hoc universale 'album',
/ et e converso,
ergo hoc universale 'homo' est oppositum huic universali 'album'
vel eo superius / vel inferius.

¶ Non est verum concedendum singulare a re sua / differre, ne videatur unum singulare pluribus convenire. /

III-14 `Quarta decima quaestio`.

`Q`uaeri etiam solet utrum `singularia` sint quae significantur his ter/minis 'hic homo' 'hoc animal`.

Quod si velimus, concedamus, / ne videamur eis consentire qui asserunt idem significari [101vb] his terminis.

Si obiciatur hoc singulare 'hoc animal'¹¹⁰ praedicari de pluribus, quia de / istis singularibus, respondeatur ut superius; vel quod nec de istis nec de il/lis praedicatur; vel dicatur nec idem nec diversa significari his terminis 'hic homo' / 'hoc animal', aliquid tamen uno quod non alio, et isti termini sunt voces significa/tivae nec alicuius nec aliquorum. Sicut, secundum alios, haec duo

¹¹⁰ animal] album O

universalia / ‘Socratem esse’ ‘hanc manum esse’ sunt vera¹¹¹, nec de uno nec de pluribus, / alterum tamen eorum de aliquo de quo non reliquum. Sicut etiam albedo / quae est in Socrate, et nigredo quae est in oculo¹¹² eius, sunt qualitates sive / accidentia, *secundum alios*, nec unius nec plurium, `et` tamen alicuius `haec` albedo / cuius non illa nigredo. Similiter isti termini ‘haec duo’ ‘haec tria’ sunt termini, / quorum uterque convenit aliquibus quae sunt homines, illi / tamen nec conveniunt duobus quae sunt homines, nec pluribus. /

¶ Hoc vero argumentum

si quid est hic homo, ipsum est hoc animal, et e converso, /
utroque istorum terminorum ‘hic homo’ ‘hoc animal’

aliquid significatur, /

ergo idem ipsis vel diversa significantur,

sic refellitur si quid est hic homo, / illud non est haec manus, `et e converso`,
uterque istorum terminorum ‘hic homo’ ‘haec manus’ /

convenit alicui quod est substantia,

ergo isti termini conveniunt / eidem quod est substantia

vel pluribus quae sunt substantiae.

Similiter si qua sunt haec duo, / ipsa `non` sunt haec tria, et e converso,
aliqua sunt haec duo, aliqua sunt haec tria,

ergo eadem / vel diversa sunt haec duo et haec tria,

posito haec duo esse de numero / horum trium. /

<S>i adhuc obiciatur idem significari hoc termino ‘hic / homo’ quod hoc termino ‘hoc animal’, ut si proprium nomen im/ponatur ad significandum hoc singulare ‘hoc animal’, respondeatur istud pro/prium nomen et hoc nomen ‘Socrates’ non significare idem, sicut nec isti termini / ‘hic homo’ ‘hoc animal’. Unde quod superius dictum est (*Vide I supra*), quod proprio nomine rei ex/istentis et termino¹¹³ constante ex nomine superioris significati proprio no/minis et pronomine demonstrativo, idem singulare significatur, secundum impositionem / iam factam dictum est. Omnes enim regulae de vocibus, sive a Priscia/no sive ab aliis traditae, secundum impositionem iam factam traditae sunt; / variari tamen possunt usu volente. /

<M>emoriter vero teneatur singulare de nullo praedicari, licet hic sit / locus a parte ‘Socrates est hic homo, ergo Socrates est hoc animal’, vel hic a pa/ri ‘Socrates est hic homo, ergo Socrates est hoc risibile’, nec tamen in propositione hic vel ibi praemissa / praedicatur vel pars vel par. Sicut haec quaestio est de genere ‘utrum homo sit rationale’, / nec negatur, nec tamen in propositione a qua descendit haec quaestio praedicatur genus; et haec quaestio / de definitione est ‘est Socrates idem Platoni?’, nec negatur, nec tamen in propositione a / qua descendit haec quaestio praedicatur definitio.

¶ Quaesito vero an haec / maxima ‘de quocumque praedicatur pars, et

111 vera] v(niversa)^{lia} O

112 oculo] oculo *seu* oculo O

113 termino] t(erm)`i`(n)o O

totum' possit adaptari / huic argumentationi 'Socrates est hic homo, ergo Socrates est hoc animal', dicatur |102ra| 'non, nisi et "praedicatur" ibi dicatur, sive vere praedicetur sive similitudinem prae/dicandi habeat quid', vel omnino id negetur.

Sed alia hic maxima potest / assignari, fositan quae nondum inventa est, et tamen hic est locus / a parte affirmando; sicut hoc nomen 'cappa' convenit tantummodo rei / quae nullo modo potest generare nec more feminae, nec aliter / tamen ipsum feminini generis sola quadam similitudine, ut / grammaticis notum est.

Dicatur etiam nihil esse praedicabile de uno solo, sed / omne praedicabile est praedicabile de pluribus. N o b i s vero omne praedicabile esse universale videtur.

Nobis / etiam non obviat. 'Si obiciatur' hoc termino significatum 'affectum hac albedine' / praedicari de pluribus ut de hoc individuo 'Socrates' et de hoc individuo 'haec manus', / cum hoc significatum nec universale nec singulare esse asseamus. Solvi etiam posset / singulare hac de causa non praedicari de pluribus, dicto¹¹⁴ aliam albedinem / esse in toto, aliam in parte, vel aliquam quae non est illa; sicut unitas / quae est in Socrate non est in manu eius, sed aliqua quae non est illa.

Neque nobis / obiciendum est de significato huius termino 'haec duo', nam ipsum nec / de uno nec de pluribus praedicatur, cum ipsum nec sit universale nec singulare.

IV

¶ Pro/ut oportuit igitur de singulari tractato, de universali pertranseundi 'et' sub compen/dio est agendum; et quartae insistendum positioni, huic scilicet: HOC / UNIVERSALE 'TEMPUS' EST UNIVERSALE, CUIUS PLURA SUNT INFERIORA, ET TAMEN NON EST / NISI UNUM TEMPUS.

Ad cuius evidentiolem notitiam prae/considerandum est quid sit universale. /

<E>st igitur universale quod est aptum natum praedicari in / pluribus, id est quod naturam habet et aptitudinem / ut a pluribus participetur, et de pluribus prae/dicetur, sive in uno tempore sive in di/versis.

Unde si contingat aliquod universale / quandoque non habere nisi unum inferius, ut hoc universale 'phoenix' ipsum / non est minus universale, cum sit

¹¹⁴ d(i)c(t)o] dc()a[m](?) a.c. O

aptum praedicari de pluribus.

Contra quod sic.

- Is/tud est universale,
ergo praedicatur de pluribus, (vel: ergo non de uno solo).
- Fallacia hoc / nomen 'dies'
(sive hoc nomen 'tempus' sive hoc nomen 'phoenix')
est / nomen appellativum,
ergo plura sunt quibus ipsum convenit. /
- Similiter iste est bipes,
ergo habet duos pedes, (vel ergo non / unum solum pedem).
- Similiter istud est homo (sive risibile sive / gressibile),
ergo ridet (vel graditur),
(vel: ergo ipsum non est non ridens vel non / grediens).

¶ Amplius

- istud praedicatur de uno solo,
ergo est singulare, (vel: ergo / non est universale).
- Fallacia unum tantum est cui convenit hoc nomen / 'dies',
ergo hoc nomen est nomen proprium, (vel: ergo non appellativum).
- Si/militer hic asinus duos pedes habet tantum,
ergo est bipes, (vel: ergo / non est quadrupes).
- Similiter haec nomina 'rus' 'mus' constant / ex duabus syllabis tantum,
ergo sunt dissyllaba, (vel: ergo non sunt **|102rb|** monosyllaba).

Quae vero circa haec latent, cum de hoc universali 'phoenix' agetur, /
disquirentur. /

`Q'uaestio vero est an omne universale sit praedicabile de pluribus.

Unde / de hoc significato 'manus Socratis' quaestio est. Quod
praedicatur de aliqui/bus, velut de his singularibus 'haec manus' 'ista manus'; et
impossibile est / ipsum praedicari de alio vel de aliis. Abscidatur vero una
ma/nuum Socratis, et descinat esse.

Quo posito, si insistatur / hoc significatum 'manus Socratis' non erat nisi
praedicabile de duobus tantum, / quorum alterum desiit esse ei subicibile, et de
quo ipsum de/siit esse praedicabile, nec ipsum est modo praedicabile de aliquo
quod / non fuit alterum, nec incipit praedicari de aliquo, ergo ipsum non est /
praedicabile de pluribus, sed de uno solo; solutio¹¹⁵, dicto ipsum non esse
universale / vel singulare vel simile universali. Aut si concedatur esse
universale, non obest / quod obicitur. Nam illud est praedicabile de pluribus,
sed non potest praedicari de pluribus, / sicut iste bipes est qui amisit unum
pedem, ergo nec `tamen` potest / habere duos pedes; et iste qui loripes est,
gressibile est, non tamen gradi / potest.

Dubitari tamen potest an significatum hoc termino 'manus Socratis' non /

¹¹⁵ ¶ Sol(uti)o repet. in margine O

sit commune cum prius esset commune. Non est autem inconueniens con/cedere quiddam¹¹⁶ quod conuenit pluribus, nunc¹¹⁷ conuenire uni soli.

Si/milis est obiectio et solutio circa hoc significatum ‘habens hanc unita/tem vel illam’, demonstrata ipsius unitate Socratis, deinde manus eius. / Nam hoc significatum nec est universale nec singulare.

Dubitari tamen potest an uni / tantum an pluribus conueniat hoc significatum, cum videatur non unum / tantum habens hanc unitatem vel illam. Nam in quo tantum est haec / unitas `vel illa? Caveat etiam sibi quis, ne in eodem sit haec unitas´ / in quo illa. `¶ Alia´. Aut solui potest, dicto inconuenienter poni / disiunctam coniunctionem in talibus, cum forsitan unitas par/tis non differat ab unitate totius, nec forma aliqua partis a for/ma totius.

¶ Simile iudicium est de significato huius termini / ‘affectum hac albedine’, quod videtur conuenire Socrati <et> manus eius. / Aut non eadem albedo est in parte quae est in toto, sicut nec eadem / unitas. /

`D´e his vero significatis ‘pater Socratis’ ‘caput Socratis’ nulla nobis / est obiectio, cum neutrum sit universale vel singulare; nec conue/niat pluribus utrumque sed uni tantum; nec verum est quod, si quid / est pater Socratis (vel caput Socratis), quod ipsum sit hic pater Socratis (vel hoc caput Socratis), li/cet Socrates non possit habere aliud caput vel alium patrem; sicut / nec verum est quod, si quid est Socrates, illud est homo qui sedet, et tamen nihil / potest esse Socrates nisi homo qui sedet, nec e converso, cum ipse solus sedeat.

`De tempore´.

`D´e significato vero huius termini / ‘tempus’ quaestio est

- (1) an ipsum sit universale, et
- (2) an [102va] ei conueniat universalis descriptio.

Quorum utrumque concedimus, / nec tamen est nisi unum tempus; et hoc universale ‘tempus’ genus est, cuius sunt species / oppositae, haec significata ‘dies’ ‘annus’ ‘mensis’ ‘momentum’; nec i/starum specierum plures sunt res nec una sola, sed cuiuslibet ea/rum est aliqua res quae non alterius, cum pars non differat / a suo toto.

Contra quod sit.

Hoc universale ‘tempus’ praedicatur de oppositis / inferioribus,
et unum tempus est,
ergo non unum tantum est tempus; /

et sic nihil est in uno tempore tantum, nec modo tantum, nec tantum dum hoc / momentum est.
Fallacia hoc pronomen ‘iste’ conuenit pluribus,

¹¹⁶ quiddam] q(ui)dam *O*

¹¹⁷ nunc] n(on) *O*

- et unum / est iste,
ergo non unum tantum¹¹⁸ est iste.
- Similiter hoc universale 'risibile' praedicatur / de pluribus
quorum nullum est hoc universale 'homo',
et risibile est homo,
ergo non tantum / risibile est homo, vel e converso;
(vel sic: ergo aliquid est risibile quod non est homo, vel e converso). /
- Similiter iste terminus 'phoenix' construitur cum pluribus terminis,
et unum est / phoenix,
ergo non unum tantum est phoenix.
- ¶ Amplius
hoc universale 'tempus' / praedicatur
et de hoc universali 'dies' et de eius opposito,
et dies est tempus,
ergo / aliquid quod non est dies, est tempus.
- Fallacia hoc pronomen 'iste' / convenit isti et alicui quod non est iste,
et iste est iste,
ergo aliquid / quod non est iste, est iste.
- Similiter hoc universale 'risibile' praedicatur et de hoc universali 'homo' /
et de aliquo quod non est hoc universale 'homo',
et homo est risibile,
ergo / aliquid quod non est homo, est risibile.
- Similiter iste terminus 'phoenix' construitur
cum / hoc termino 'animal' et cum alio termino,
et animal est phoenix,
ergo aliquid quod / non est animal, est phoenix.
- Aliter enim se habet in universalibus et aliter / in eorum rebus.
- ¶ Amplius
hoc universale 'dies' est oppositum huic / universali 'annus',
et aliquid est annus et aliquid est dies,
ergo aliud est / dies quam annus.
- Fallacia idem significatur vel demonstratur
hoc pronomine / 'hoc' quod hoc pronomine 'istud',
et aliquid est hoc et aliquid est istud, /
ergo hoc est istud, fact demonstratione ad diversa.
- Similiter / aliquid est hoc universale 'homo' quod non est hoc universale 'risibile',
et aliquid est homo / et aliquid est risibile,
ergo aliquid quod non est risibile, est homo.
- Similiter / in `con`struere hunc terminum 'animal' cum aliquo termino qui non est hic /
terminus 'vivens', et hunc terminum 'phoenix' cum termino qui non est hic terminus 'animal'.
/
- ¶ Amplius
utriusque istarum specierum 'dies' 'annus' res est tempus, /
et nulla res est unius quae¹¹⁹ alterius,

¹¹⁸ tantum est] est t(antu)m *et transportanda indicavit O*

¹¹⁹ quae + [n(on)] *O*

- Fallacia et ergo non unum tantum est tempus. /
 et in mundo es et in Gallia,
 nec Gallia est mundus, nec e converso,
 ergo non es in uno loco tantum.
- A simili nec / in uno tempore tantum, quia in hac die, in hoc momento; nec haec / dies est
 `hoc` momentum, nec e converso.
- ¶ Amplius
 et hoc universale `tempus` et quodlibet / eius inferius
 subicitur huic universali `quantitas`,
 ergo hoc universale `tempus`
 subicitur universaliter / huic universali `quantitas`.
- Fallacia, posito non nisi unum solum esse sciens / et illud esse et grammaticum et dialecticum
 et musicum,
 et hoc universale¹²⁰ `sciens` et |102vb| quodlibet eius inferius
 subicitur huic universali `substantia`,
 ergo hoc universale / `sciens`
 subicitur universaliter¹²¹ huic universali `substantia`.
- Similiter et hic terminus `phoenix` et qui/libet terminus cum quo hic terminus
 construitur, cum hoc termino `animal` <construitur>,
 ergo hic terminus / `phoenix` construitur universaliter
 cum hoc termino `animal`,
 (vel: ergo in universali propositione,
 vel sic: ergo / omnis phoenix est animal`.

Vel concedatur hoc universale `tempus` subici universaliter huic /
 universali `quantitas`, quia quodlibet eius inferius; nec ideo in universali
 propositione. /

Contra quod sic.

- Hoc universale `tempus` subicitur universaliter
 huic universali `quantitas`, /
 ergo [esse] omne tempus est quantitas;
 (vel: ergo non unum tempus tantum est quantitas).
- Fallacia hoc universale `sciens` subicitur universaliter
 huic universali `substantia`,
 (vel: / quodlibet inferius huius universalis `sciens` subicitur
 huic universali `substantia`),
 ergo omne / sciens est substantia,
 (vel: ergo non unum tantum sciens est substantia).
- Similiter et hic terminus `phoenix` et omnis terminus cum quo construitur
 hic terminus, / construitur cum hoc termino `animal`,
 (similiter: omnis terminus qui subicitur huic universali `phoenix`,
 subicitur huic universali `animal`),

¹²⁰ universale] vle O

¹²¹ universaliter huic universali] h(uic) v(niversali) u(niversa)lit(er) et transportanda
 indicavit O

ergo omnis phoenix est animal. /
 Licet / vero hic¹²² terminus 'iste' conveniat utrique istorum, non tamen uterque / istorum est iste, sed alter tantum; et ideo sic:

hic terminus convenit utrique / istorum,
 ergo uterque istorum¹²³ est iste;
 (vel: ergo non tantum alter / istorum est iste).

Licet vero significata istorum terminorum 'dies' 'an/nus' sint opposita, non tamen dies est aliud quam annus, sed aliquid / quod non est annus; sicut significata istorum terminorum 'haec duo' / 'haec tria' sunt opposita sive diversa, non tamen haec duo alia sunt / quam haec tria, cum ipsa sint de numero ipsorum, sed sunt aliqua quae / non sunt illa; sicut etiam diversa significantur his terminis / 'homo' 'risibile', non tamen aliud est homo quam risibile, vel e converso. Longe enim aliter / se habet in universalibus et in rebus eorum.

Unde haec duo universalialia 'dies' / 'annus' sunt opposita universalialia, non tamen plures sunt eorum res vel una, / sed utriusque aliqua est res quae non est alterius; sicut *secundum alios* / haec duo vera¹²⁴ 'Socratem esse' 'hanc manum esse' sunt vera, nec de uno / nec de pluribus, sed utrumque de aliquo de quo non alterum; `sicut etiam haec duo vera 'haec duo esse' 'haec tria esse' sunt vera, nec de uno / nec / de pluribus nec de aliquo nec de aliquibus, sed utrumque de / aliquibus de quibus non alterum, cum haec duo sint de numero / horum trium, ne haec sint universale; sicut etiam albedo Socratis et nigredo / oculi eius sunt colores, nec alicuius nec aliquorum etc.

Concedendum etiam est unam tantum esse rem huius universalis 'tempus', / [unam tantum esse rem huius universalis 'tempus'] et illam esse rem huius universalis 'annus' et illam esse rem huius universalis 'dies', una tamen sola res est / huius universalis 'tempus', et nulla <res> huius universalis 'dies' <est> quae huius universalis 'annus', / vel e converso; sicut in uno solo loco Socrates est et ille est mundus, / in uno solo loco est Socrates et ille est Gallia, et nullus lo/cus est Gallia qui sit mundus, vel e converso, in uno so/lo loco tamen est Socrates; sicut etiam tu vides solum Socratem currere, vi/des solum Socratem, nec Socratem currere est Socrates, nec e converso, et tamen solum¹²⁵

122 hic] his *a.c.* *O*

123 istorum + [estor(um)(!)] *O*

124 vera] v(niversa)lia *O*

125 *Cetera desunt O*